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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá hledáním poměru recyklátu v polyvinylbutyralu (PVB)

určeného pro aplikace vrstvených bezpečnostních skel (VBS) a nalezením nejvhodnějšího

typu recyklace. VBS různých výrobců byla recyklována prostřednictvím delaminačních

pochodů mokrého a suchého způsobu. Separovaný materiál PVB byl následně zamíchán

mezi sebou a zpracován ve formě fólií. Takto připravené vzorky byly podrobeny optickým,

mechanickým a dynamickým zkouškám. Konkrétně byly u vzorků PVB stanoveny hodno-

ty obsahu zbytkového skla, indexu žlutosti, propustnosti pro světlo, indexu toku taveniny,

tvrdosti Shore D, zkoušek tahu a rázové houževnatosti tahem. Získané výsledky byly po-

rovnány s komerčně dostupným PVB a mezi sebou navzájem.

Klíčová slova: vinylacetalové polymery, polyvinylbutyral, vrstvené bezpečnostní sklo,

recyklace

ABSTRACT

The main aim of this Master‘s Thesis is to research the ratio of recycled polyvinyl butyral

in commercial PVB material, which is used for manufacture of layered safety glass (LSG)

and to find the most suitable type of PVB recycling. LSG from different producers were

recycled by wet and dry layer separation. The material (PVB) obtained from recycling of

several LSG was mixed together and processed to the form of foil. Samples of foils were

evaluated by optical, mechanical and dynamic assessment methods, specifically by deter-

mination of the content of residual glass, yellowness index, light transmission, melt flow

index, Shore D hardness, and tensile strength and impact strength. Obtained results were

compared with commercially available PVB and with each other.

Keywords: vinyl acetal polymers, polyvinyl butyral, layered safety glass, recycling
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ÚVOD

Stejně jako naše populace, tak i oblast materiálového světa prochází po staletí neustálým

vývojem. 21. století je označováno „světem polymerních materiálů“. Tyto složité makro-

molekulární látky, jejichž základní stavební jednotky tvoří extrémně velké molekuly, jsou

jedním ze základních článků nové technické revoluce, tzv. „éry polymerů“. Hovoříme o

materiálech, které v současné době nacházejí průmyslového využití téměř ve všech oblas-

tech lidské činnosti. [1]

První zmínky o vinylacetalových polymerech se datují rokem 1920 v Německu, kdy byly

připraveny německými chemiky W. Haehnelem a W. O. Herrmannem za pomocí acetali-

zace polyvinylalkoholu. Komercionalizace těchto produktů na trhu spadá do let 1930 –

1940 a souvisí s hospodářským růstem tehdejší ekonomiky a snahou o rozvoj řady nových

společností. Ovšem hlavním impulsem pro produkci vinylacetalových polymerů se stává

rok 1936, kdy dochází k první aplikaci PVB jako mezivrstvy pro výrobu VBS. Od této

doby se produkce polyvinylacetalů, zejména tedy PVB, každoročně zvyšuje. Nárůst pro-

dukce těchto materiálů se očekává i v příštích několika letech, a to zejména díky neustále

se zvyšující celosvětové poptávce po automobilech, ve kterých se PVB stále hojně využívá

jako mezivrstva ve VBS. Tato mezivrstva ve formě fólie zaručuje dostatečnou zvukovou i

tepelnou izolaci, dobrou rezistenci vůči UV záření, výtečnou adhezi a transparentnost či

vynikající odolnost proti průrazu cizím tělesem výsledného systému VBS. [2, 3, 4]

Stále se zvyšující celosvětová poptávka po automobilech má za následek růst objemu vý-

roby PVB fólie i VBS. Odpady či odřezky vznikající jak při výrobě PVB fólie a VBS, tak i

vlivem samotného znehodnocení výsledných systémů mají negativní vliv na životní pro-

středí a nehospodárné zacházení se surovinami. Smysl současného polymerního výzkumu

spočívá zejména v modifikaci již existujících polymerů a dosažení lepších mechanických

vlastností, snížení zdravotních rizik či redukci degradačních procesů výsledného systému.

Druhou a nezbytnou součástí tohoto výzkumu je i řešení otázky materiálové recyklace,

která představuje úsporu obnovitelných i neobnovitelných zdrojů a snížení dopadu na ži-

votní prostředí ve smyslu lepšího nakládání jak s odpadními surovinami, tak s již nevyho-

vujícími materiály. [1, 3, 5]

Je tedy nutné najít vhodné recyklační techniky, jež by neovlivňovaly výsledné vlastnosti

materiálu PVB a dovolily tak jeho opětovné využití ve VBS či ostatních průmyslových

aplikacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VINYLACETALOVÉ POLYMERY

Polyvinylacetaly jsou složité makromolekulární látky, které díky jejich struktuře můžeme

začlenit do početné skupiny polyvinylesterů. Kromě již zmiňovaných polyvinylacetalů

řadíme do třídy vinylesterových polymerů také: [2]

 polyvinylacetát (PVAC) a kopolymery vinylacetátu;

 polyvinylalkohol (PVAL).

Všechny výše zmiňované látky polyvinylesterových skupin jsou připravované prostřednic-

tvím polymerace monomerních jednotek vinylesterů. [2]

Příprava vinylacetalových polymerů

Obecně se vinylacetalové polymery připravují za pomocí hydrolýzy polyvinylacetátu na

polyvinylalkohol a jeho následnou reakcí s aldehydem v přítomnosti kyselého katalyzáto-

ru. Reakce aldehydu s alkoholem, v tomto případě polyvinylalkoholem, přináší nestabilní

hemiacetal. Ovšem úplná kondenzace spojená se ztrátou vody silně upřednostňuje tvorbu

cyklických acetalů. Jak hydrolýza, tak i acetalizace, mohou být provedeny dvěma způsoby,

a to buď postupně, nebo současně. [2, 3]

Obrázek 1: Acetalizace PVAL [3]

Na obrázku 1 je možno vidět acetalizační reakci polyvinylalkoholu s aldehydem v přítom-

nosti kyselého katalyzátoru za vzniku polyvinylacetalu s nízkomolekulárním přebytkem

vody.

Polyvinylacetaly je možno připravit polymeranalogickou reakcí pouze

z polyvinylalkoholu, a to za pomocí 3 různých variant postupu: [2, 5]

 acetalizací různých aldehydů i jejich směsí;

 acetalizací k dosažení žádaných vlastností do různého stupně;

 čistý PVAL výchozí surovinou či produkty neúplné hydrolýzy PVAC.
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Výsledný produkt acetalizace obsahuje 3 různé druhy skupin, zejména pak hydroxylové,

acetátové a acetalové, přičemž nejvíce převažují skupiny acetalové. [2]

Obecné vlastnosti polymerů na bázi vinylacetalů

Do této skupiny makromolekulárních látek, kromě již výše zmiňovaného polyvinylbutyra-

lu, řadíme také polyvinylformal (PVF). Tyto dva materiály se tak stávají jedinými zástupci

skupiny polyvinylacetalů, které nacházejí technického využití. [3, 5]

Všeobecně lze říci, že vlastnosti polyvinylacetalů silně závisejí na: [2, 3, 5]

 polymeračním stupni výchozího polyvinylacetátu;

 reesterifikačním stupni;

 povaze použitého prostředí a aldehydu;

 acetalizačním stupni.

Se stoupající molekulovou hmotností použitého aldehydu klesá hodnota Tm vzniklého po-

lyvinylacetalu při stejném výchozím polyvinylalkoholu, přičemž se zvyšujícím se acetali-

začním stupněm dochází také ke snižování hodnoty Tm. [2, 3, 5]

Polyvinylacetaly tvoří pevné, nepoddajné materiály, které se obtížně zpracovávají bez pou-

žití rozpouštědel či plastifikátorů. Mechanické vlastnosti a samotná rozpustnost závisí na 3

důležitých faktorech, jako jsou: [2, 3, 5]

 molekulová hmotnost;

 stupeň acetalizace;

 délka řetězce použitého aldehydu.

Vyšší aldehydy nám oproti nižším dodávají tzv. měkčí produkty. Tzn. produkty vykazující

lepší rozpustnost a nižší pevnost v tahu. [2, 3]

Všeobecně lze také říci, že při vyšších teplotách polyvinylacetaly síťují a v kyselém pro-

středí jsou náchylné k hydrolýze, ostatně jako všechny acetaly. Současně v přítomnosti

kyslíku dochází k oxidaci uvolněného aldehydu, čímž dochází ke zvyšování kyselosti a

autokatalytickému urychlování odbourávání. Za účelem stabilizace se tyto materiály opat-

řují přídavky alkálií a antioxidantů. [3]
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Polyvinylacetaly na bázi polyvinylbutyralu či polivinylformalu nacházejí využití při apli-


[…]


ní způsobu provedení dvou rozdílných materiálových recyklací (mokrý x suchý delami-

nační způsob).

Z naměřených hodnot stanovení obsahu zbytkového skla lze vyvodit, že mokrý delaminač-

ní způsob recyklace VBS se oproti suchému jeví jako výrazně přijatelnější právě proto, že

přináší materiály vykazující nižší obsah zbytkového skla, které by pravděpodobně byly

vhodnější pro případnou opětovnou extruzi PVB fólií s následnou aplikací ve VBS. Suché

delaminační procesy přinášejí recykláty s příliš vysokým obsahem zbytkového skla, jež by

při takovém obsahu skla nebylo možné využít pro další aplikace PVB fólií ve formě VBS.

Ovšem tento vyšší obsah zbytkového skla má i negativní vliv na ostatní vlastnosti recyklá-

tů, jako jsou mechanické, dynamické či optické vlastnosti. Tyto recykláty PVB vykazující

příliš vysoký obsah zbytkového skla byly pořízeny za předem definovaných podmínek

recyklačních pochodů suchého delaminačního způsobu společností Sklopan. Teoreticky je

ovšem možné, že samotnou změnou podmínek recyklace suchého delaminačního způsobu

lze získat i materiály, které vykazují nízký obsah zbytkového skla.

Naměřené hodnoty ITT jednotlivých vzorků recyklátů PVB poukázaly na fakt, že způsob

provedení materiálové recyklace (mokrý x suchý) a poměr obsahu recyklátu v jednotlivých

směsích výrazně neovlivňují samotné hodnoty ITT. Tyto hodnoty mohou být tedy ovlivně-

ny samotným materiálovým složením výchozích surovin polymeru a to zejména molekulo-

vou hmotností a s ní i spojenou délkou polymerních řetězců.

Stanovení Shore D, respektive tedy tvrdost vzorků recyklátů PVB je ovlivněna samotným

způsobem provedení materiálové recyklace (mokrý x suchý) a má tak vliv na výsledné

hodnoty tvrdosti Shore D. Pro opětovné zhodnocení těchto recyklátů ve formě fólií apliko-

vaných ve VBS by se jako přijatelnější způsoby recyklace mohly jevit spíše mokré delami-

nační pochody. Kromě již výše zmíněného způsobu recyklačního provedení má na výsled-

né hodnoty tvrdosti také vliv změkčovadlo, přesněji tedy jeho typ a procentuální
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zastoupení v systému. Poměrné množství jednotlivých složek ve směsích recyklátů PVB

nemá výrazný vliv na výsledné hodnoty tvrdosti Shore D.

Mechanické vlastnosti tahem jsou silně ovlivněny způsobem recyklačního provedení. Pro

opětovné aplikace PVB fólií ve formě VBS by případně mohly najít uplatnění vzorky, kte-

ré byly připraveny delaminačními pochody mokrého způsobu recyklace. Vzhledem k vy-

sokému obsahu zbytkového skla u materiálů připravených suchou delaminací (rec. Sklo-

pan), se tyto recykláty jeví jako nevhodné pro opětovné užití. Je také zřejmé, že vliv pomě-

ru recyklátu, přesněji tedy vzrůstající poměr komerčního PVB ve směsi recyklátu způsobu-

je nárůst hodnot mechanických vlastností.

Lepších dynamických rázových vlastností v tahu bylo dosaženo u vzorků získaných pro-

střednictvím mokrých delaminačních pochodů. Kromě způsobu provedení materiálové

recyklace může mít na rázové vlastnosti tahem ve směsích PVB i vliv částečného nasíťo-

vání systému či částečná ztráta funkčnosti změkčovadel vlivem zamíchání 2 různých typů.

Ze zkoušek optických vlastností je patrné, že způsob provedení materiálové recyklace vý-

razně ovlivňuje jak hodnoty indexu žlutosti, tak i světelné propustnosti. Pro opětovné apli-

kace PVB fólií ve formě VBS by pravděpodobně mohly najít uplatnění pouze vzorky při-

pravené delaminačními pochody mokrého způsobu recyklace. Recykláty PVB připravené

delaminačními pochody suchého způsobu vykazovaly vyšší zákal fólií, způsobený zejména

vysokým obsahem nečistot a zbytkového skla. Při míchání směsí recyklátů s komerčním

PVB dochází ke zlepšení optických vlastností ve směsích, jež vykazují právě vyšší obsah

komerčního PVB. Je také důležité si uvědomit, že s každým přibývajícím zpracovatelským

procesem dochází u vzorků PVB i jejich směsí k celkovému zhoršení optických vlastností.

Z výše uvedených poznatků lze vyvodit celkem logický závěr, a to ten, že způsob provede-

ní materiálové recyklace (mokrá x suchá delaminace) má výrazný vliv na výsledné mecha-

nické, dynamické i optické vlastnosti. Pokud mícháme směsi recyklátů a komerčního PVB,

dochází ke zlepšení mechanických i dynamických vlastností, ale zároveň ke ztrátě vlast-

ností optických. Výrazný vliv na výsledné vlastnosti má i materiálové složení výchozích

polymerů (molekulová hmotnost, typ a množství daného změkčovadla). Poměr recyklátu

ve směsích PVB má v mnoha případech také vliv na výsledné vlastnosti materiálu PVB. Za

účelem dosažení lepších optických vlastností u směsí recyklátů PVB je vhodnější použít

směs s nižším obsahem recyklátu (30% rec.) než směs s vyšším obsahem recyklátu (70%

rec.). Použití samotného recyklátu je nevhodné, jelikož nelze zajistit dodávky recyklátu od
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jednoho výrobce. Recyklát by se tedy musel použít ve směsích od různých dodavatelů,

čímž ovšem dochází ke ztrátě hlavně optických vlastností. Je tedy lepší míchat směsi

s komerčním PVB, než pouze směsi ze samotných recyklátů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68
