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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na analýzu vlastností směsí PVB recyklátů
získaných z automobilových skel od různých výrobců. Cílem práce bylo nalezení
nejvhodnější recyklační techniky, která by nezhoršovala výsledné vlastnosti recyklovaného
PVB a tím umožňovala jeho opětovné využití pro vrstvená bezpečnostní skla.
Téma je rozpracováno v teoretické části, kde jsou popsány vinylacetalové polymery, vrstvené
bezpečnostní sklo, možnosti recyklace PVB a závěrečná kapitola je věnována použitým
analytickým metodám.
Ve druhé, praktické, části jsou popsány vlastní postupy přípravy vzorků a testů zkušebních
tělísek, spolu se získanými výsledky provedených zkoušek. Ze získaných dat diplomant
vyvodil zajímavé závěry a doporučení. Jako vhodnější způsob recyklace VBS byl zvolen
mokrý způsob delaminaci. Tato zjištění mohou být velmi přínosná pro průmysl, jelikož
recyklace skel je v současné době velmi aktuálním tématem.
Práce jako celek je čtivá, s dobrou návazností jednotlivých kapitol. Po grafické stránce
vykazuje velmi dobrou úroveň, obrázky a tabulky jsou uváděny přehledně. V práci se
vyskytuje pouze malé množství překlepů, typografických a gramatických chyb.
Je zřejmé, že diplomant prokázal schopnost samostatné práce při řešení zadaného problému,
což jej opravňuje k získání akademického titulu inženýr.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na straně 15 zmiňujete, že se komerčně připravují dva typy PVB, lišící se obsahem
hydroxylových skupin. Můžete přiblížit, jak se to projeví na výsledných vlastnostech
produktů a jaké jsou možné aplikace jednotlivých typů?

2. Jak si vysvětlujete pokles ITT u recyklátů Hyundai se zvyšujícím se obsahem
komerčního PVB? (str. 28)

3. Ze stanovení indexu žlutosti a propustnosti pro světlo (str. 63, 64) vyplývá, že směsi
recyklátů z PVB získaných mokrým delaminačním způsobem vykazují vyšší hodnoty
indexu žlutosti a naopak nižší hodnoty propustnosti pro světlo než komerční PVB.
Bohužel ale nikde neuvádíte, jestli tyto hodnoty jsou ještě přípustné pro VBS nebo už
nikoli.
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